JPCA05第135号
2023年9月13日
一般社団法人日本電子回路工業会
会員代表者各位
一般社団法人日本電子回路工業会
会　長　小　林　　俊　文

[bookmark: _Hlk136942563][bookmark: _Hlk144730646]化学物質管理者講習に準ずる講習会（第２回）開催のご案内

拝啓　時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
また、当工業会の諸事業に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、今般の労働安全衛生省令の改正に伴い、国が定める危険性または有害性の調査の必要な化学物質（リスクアセスメント対象物）を製造又は取り扱う事業者は、新規に化学物質管理者（令和6年4月1日施行により業種・規模を問わず義務化）を選任しなければなりません。ここで、リスクアセスメント対象物を製造する事業者は化学物質管理者講習（２日間の専門講習）の修了が義務となっておりますが、会員企業様のほとんどが、製造事業場ではなく取り扱う事業場に該当することが想定されますので、選任する化学物質管理者に、表題の「化学物質管理者講習に準ずる講習（１日間）」を受講することが推奨されているものです。
つきましては、会員各位の事業場で選任される化学物質管理者対象者に向けて、通達に基づいた表題の講習を業界の特徴を踏まえた内容で実施し、リスクアセスメントの実施に向けた人材育成と手法の習得に向けて、第2回講習会を以下の通りJPCA主催により東京で開催致します。
是非共ご参加下さいますようお願い申し上げます。
敬具
記
	日　時
	令和5年10月17日（火）　10：00～17：15　講習会（休憩時間含む）
　　　　　　　　　　　　　　  　　17：15～18：15　意見交換会

場　所
	回路会館 B１会議室　　　　東京都杉並区西荻北3-12-2
https://jpca.jp/about_jpca/acsess/

	受講資格
	PCA会員企業
会員企業各社で選任する化学物質管理者（令和6年4月施行に向けて）

	申込締切
	令和5年10月10日（火）

	定　　員
	約40名　（定員になり次第、締め切らせて頂きます。）

	受講修了者
	通達に基づいた講習の修了を証する書面を交付致します。

	講習内容
	別紙１をご参照下さい。

	受　講　料
	JPCA会員：9,000円（税込・テキスト代含）
※申し訳ございません。諸般の事情を鑑み、受講料を値上げしております。
※お申込み受領後にJPCAより請求書をお送りします。

	お申込み/
お問合せ先
	（一社）日本電子回路工業会　　担当：渡部
TEL:03-5310-2020　　E-mail:watabe@jpca.org

別紙１
講習内容：化学物質管理者講習に準ずる講習
（令和５年4月24日付基発0424第２号）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　講師：　川村　操　氏
労働安全委員会　委員長

講習：6時間／意見交換会：１時間
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　テキストは当日配付致します。
	時　　　間
	科　　　目

	10：00～11：30
	【講義】導入部、関係法令
【講義】災害発生時の措置
【講義】化学物質の危険性及び有害性並びに表示等

	11：30～12：15
	昼食

	12：15～13：15
	【講義】　化学物質の危険性及び有害性並びに表示等

	13：15～13：20
	休憩

	13：20～15：25
	【講義】化学物質の危険性又は有害性等の調査（途中休憩５分）

	15：25～15：30
	休憩

	15：30～17：00
	【講義】化学物質の危険性又は有害性等の調査の結果に基づく措置等その他の必要な記録等
　・講義
　・グループ討議（化学物質に係る火災防止について）
・発表
　（途中適宜休憩）

	17：00～
	修了証授与

	17：15～18：15
	意見交換会

送付先：JPCA渡部宛（watabe@jpca.org）

令和5年　月　　日

化学物質管理者講習に準ずる講習会（第２回）
参加申込書
	ご参加者名

	お会社名

	ご所属

	ご役職

	ご住所
	〒

	E-mail

	備　考

＊受講者には、受講決定後、当日ご持参いただく資料等の案内を送付いたします。
　　なお、テキストは当日会場で配付いたします。

※ご請求先（上記お申込者と異なる場合は、以下ご入力下さい。）
	お会社名

	ご担当者

	E-mail

	送付先住所
	〒

以上